MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas
Afirmativas
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 002/2019

Primeira Chamada – Lista de Espera

Auxílio Monitoria Inclusiva

Programa de Acompanhamento das Atividades da Monitoria Inclusiva

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS,

nomeado pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página

16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Convocação

da Primeira Chamada da Lista de Espera, referente ao Edital nº 002/2019, que dispõe sobre

o Processo Seletivo para o Programa de MONITORIA INCLUSIVA, MONITORIA

INCLUSIVA VOLUNTÁRIA, destinados aos discentes de graduação da UFABC.

INFORMAÇÕES GERAIS:

1.1. A atribuição do termo “Convocado para entrega do Termo de Outorga” significa

que o(a) estudante terá a bolsa e/ou auxílio concedido mediante a ENTREGA do TERMO DE

OUTORGA E ACEITAÇÃO DO BENEFÍCIO devidamente preenchido, impresso e assinado.

1.2. Os(As) estudantes devem apresentar cópias simples e legível dos documentos listados

no Anexo I deste Edital, para a efetivação de sua participação no programa e

encaminhamentos necessários para o pagamento de seu subsídio.

1.3. O período de vigência do benefício nas modalidades Bolsa Permanência é de junho/19

a abril/2020.

1.4. Conforme disposto no item 4.1.2 do Edital, o quantitativo de Auxílios  será ampliado,

conforme segue:
Tipo de Auxílio Quantidade

prevista

Quantidade

Atual

Monitoria Inclusiva 48 60

Programa de Acompanhamento das Atividades da

Monitoria Inclusiva

06 07

2. DA ASSINATURA DO “TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DO

BENEFÍCIO”:

2.1. A entrega do Termo de Outorga e Aceitação do Benefício deverá ser realizada

exclusivamente no CAMPUS SANTO ANDRÉ, conforme segue:

1

mailto:proap@ufabc.edu.br

2

Santo André – Núcleo de Acessibilidade – Bloco A, Térreo

Data: 17/06/2019 ou 18/06/2019

Horário: 09h30 às 17h30

2.2. Os Termos de Outorga e Aceitação do Benefício estarão disponíveis no Núcleo de

Acessibilidade para preenchimento e assinatura do estudante.

2.3. O estudante receberá, por email, nos próximos dias, uma convocação do Núcleo de

Acessibilidade para participar das capacitações de seu programa.

2.4. O não comparecimento do(a) estudante no dia e horário estabelecidos para a entrega

do Termo de Outorga e Aceitação do Benefício configura sua desistência da(s) modalidade(s)

do Programa de Apoio ao qual se inscreveu, sendo de responsabilidade exclusiva do(a)

estudante o acompanhamento do processo seletivo.

2.5. Atente-se ao cronograma previsto:

DATA EVENTO

13/06 ou 17/06/2019 Entrega do Termo de Outorga

Até o 10º dia útil de

julho/2019

Efetivação do pagamento na conta corrente apresentada pelo(a)

estudante

3

3. RELAÇÃO DE ESTUDANTES CONVOCADOS(AS)

Programa de ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DA MONITORIA INCLUSIVA

Vagas Reservadas para Discentes com Deficiência

Classificação  Registro Acadêmico RESULTADO

02 11038913 Auxílio concedido mediante entrega

de T.O e participação na

Capacitação do Núcleo de

Acessibilidade

Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO Registro Acadêmico RESULTADO

07 11088814 Auxílio concedido mediante entrega

de T.O e participação na

Capacitação do Núcleo de

Acessibilidade

AUXÍLIO MONITORIA INCLUSIVA COM AUXÍLIO

Vagas Reservadas para Discentes com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO Registro Acadêmico RESULTADO

06 11201920775 Auxílio concedido mediante entrega

de T.O e participação na

Capacitação do Núcleo de

Acessibilidade

07 21022313 Auxílio concedido mediante entrega

de T.O e participação na

Capacitação do Núcleo de

Acessibilidade

Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO Registro Acadêmico RESULTADO

44 21087314 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

45 11201810121 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

46 11201811744 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

47 11201811259 Auxílio concedido mediante entrega de

4

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

48 11201722090 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

49 11093811 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

50 11201721385 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

51 21068214 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

52 11201720410 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

53 11060016 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

54 11108516 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

55 11201810685 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

56 21069313 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

57 11019916 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

58 11201720088 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

59 11201812359 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

60 11201720986 Auxílio concedido mediante entrega de

T.O e participação na Capacitação do

Núcleo de Acessibilidade

Santo André, 12 de JUNHO de 2019.

ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas – ProAP

5

ANEXO I
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

 Cópia do comprovante de endereço;

 Cópia de um documento oficial com foto que contenha o número do RG e do CPF;

 Cópia do contrato de abertura de conta ou qualquer outro documento que informe o

número da conta no Banco do Brasil.